Vers. 1. 1. QUI ASCENDERUNT MECUM. — Hinc patet Esdræ hunc catalogum scripsisse, ipsumque esse hujus libri auctorem.

13. QUI ERANT NOVISSIMI, — id est qui ultimo loco Esdræ se associarunt, ut cum eo redirent in Jerusalem.

17. ET MISI EOS AD EDDO, QUI EST PRIMUS (principes) IN CHASPHIE LOCO. — « Chasphia » erat pagus, vel vicus in Babylone, in quo habitabant Judæi separati a Chaldeis, ejus pagi vel vicii principes erant « Eddo. »

21. ET PRÆDICAVI (id est indixi et promulgavi) JEJUNIUM, etc., UT PETEREMUS AB EO VIAM RECTAM, — ut scilicet Deus via recta nos salvos et innoxios per tot hostes, pericula et anfractus deduceret in Jerusalem, omniaque nostra prosperarent.

23. ROGAVIMUS DEUM NOSTRUM PER HOC, (Hebræus et Septuaginta : Pro hoc, vel propter hoc, ut scilicet propter hoc jejunium dirigeret et prosperaret iter nostrum ; quod et fecit : nam) EVENIT NOBIS PROSPERE. — Vide hic quam apud Deum potens

sit oratio armata jejunio, ut videatur Deo vim inferre ad concedendum id quod petitur.

27. ET CRATERES AUREOS 20 QUI HABERANT (pondus, id est ponderabant) SOLIDOS MILLES. — Hebræus et Septuaginta, *drachmas mille*.

35. OBTULERUNT HOLOCAUSTOMATA. — Holocaustum proprie erat sacrificium, quo tota victima in honorem Dei cremabatur ; sed hic latius sumitur pro qualibet hostia, etiam pro peccato oblata, ut sequitur. Vide dicta *Levit. 1* et seq.

36. ET ELEVAVERUNT POPULUM, — *g. d.* Satrapæ et præfeci Persarum exaltaverunt Judæos suo patrocinio, favore, ope et opibus, promovendo fabricam templi, animando, adjuvando, annonam præbendo, munera offerendo, uti eis præceperat Artaxerxes cap. precedenti.

CAPUT NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Esdras delictum populi (quod gentilitas duxissent uxores), vestes lacerando, et crines vellendo deplorat : Deumque obsecrat, ut iram a populo avertat.

1. Postquam autem hæc completa sunt, accesserunt ad me principes, dicentes : Non est separatus populus Israel, Sacerdotes et Levite, a populis terrarum, et abominacionibus eorum, Chanaanæ videlicet, et Hethæi, et Pherezæi, et Jebuzæi, et Ammonitarum, et Moabiturum, et Egyptiorum, et Amorrhæorum : 2. tulerunt enim de filiabus eorum sibi et filiis suis, et commiscuerunt semen sanctum cum populis terrarum : manus etiam principum et magistratuum fuit in transgressione hac prima. 3. Cumque audissem sermonem istum, scidi pallium meum et tunicam, et evelli capillos capitis mei et barbæ, et sedi mœrens. 4. Convenimus autem ad me omnes, qui timebant verbum Dei Israel, pro transgressione eorum qui de captivitate venerant ; et ego sedebam tristis usque ad sacrificium vespertinum : 5. et in sacrificio vespertino surrexi de afflictione mea, et scisso pallio et tunica, curvavi genua mea, et expandi manus meas ad Dominum Deum meum, 6. et dixi : Deus meus, confundor et erubescere levare faciem meam ad te : quoniam iniquitates nostræ multiplicatæ sunt super caput nostrum, et delicta nostra creverunt usque ad cælum, 7. a diebus patrum nostrorum : sed et nos ipsi peccavimus graviter usque ad diem hanc, et in iniquitatibus nostris traditi sumus ipsi, et reges nostri, et Sacerdotes nostri, in manum regum terrarum, et in gladium, et in captivitatem, et in rapinam, et in confusione vultus sicut et die hac. 8. Et tunc quasi parum et ad momentum facta est deprecatio nostra apud Dominum Deum nostrum, ut dimitteretur nobis reliquia, ut daretur nobis paxillus in loco sancto ejus, et illuminaret oculos nostros Deus noster, et daret nobis vitam modicam in servitute nostra, 9. quia servi sumus, et in servitute nostra non dereliquit nos Deus noster, sed inclinavit super nos misericordiam coram rege Persarum, ut daret nobis vitam et sublimaret domum Dei nostri, et exstrueret solitudines ejus, et daret nobis sepem in Juda et Jerusalem. 10. Et nunc quid dicemus, Deus noster, post hæc ? quia dereliquimus mandata tua, 11. quæ præcepisti in manu servorum tuorum prophetarum, dicens : Terra, ad quam vos ingredimini ut possideatis eam, terra immunda est, juxta immunditiam populorum, cæterarumque terrarum, abominacionibus eorum qui repleverunt eam ab ore usque ad os in conjunctione sua. 12. Nunc